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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В Российской Федерации

первоочередной задачей продовольственной безопасности является

обеспечить россиян молоком и продуктами его переработки, по которым на

протяжении многих лет отмечается количественный и качественный рост,

что также связано и с увеличением численности поголовья молочных коров

(Морозова Л.А., Миколайчик И.Н., Морозов В.А., Булыгина Е.Н., 2019).

В каждом регионе России в программах развития АПК на первом месте

стоит повышение производства молока с одновременным улучшением его

качественных показателей (Ярмоц Г.А., 2021).

Сбалансированное кормление лактирующих коров – основной

факторов, влияющий на характер лактации, процессы образования молока,

количественные и качественные составляющие молочных продуктов. Из

организма коров с молоком в большом количестве выделяются белки,

аминокислоты, углеводы, жиры, витамины и минеральные вещества. При

таком интенсивном молокообразовании возрастают все обменные процессы,

влияющие на здоровье животных, их долголетие, продуктивность и качество

получаемой продукции (Буряков Н.П., 2009; Буряков Н.П., Бурякова М.А.,

2015; Гиберт К.В., Горелик О.В., Лоретц О.Г., Костомахин Н.М., 2018;

Кислякова Е.М., Юдин В.М., Фатыхов И.И., 2020).

При расчёте потребности лактирующих коров в энергии, питательных

(протеине, углеводах, жире) веществах, а также в витаминах и обязательно в

макро- и микроэлементах учитывают расход данных веществ на образование

молока при условии сохранения здоровья животного и проявления

нормальных воспроизводительных функций (Бритвина И.В., Литвинова

Н.Ю., Новиков А.С., Поварова Л.В., Бабушкина Л.В., 2019).

Для выявления максимальной молочной продуктивности, поддержания

здоровья коров и увеличения продолжительности хозяйственного

использования необходимо обеспечить кормление молочного скота с учётом

физиологического состояния животных, т.е. учитывать фазы
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производственного цикла (Ромашов К.Б., Лунегова И.В., Нечаев А.Ю.,

Александров В.В., 2017).

Самая напряжённая фаза – новотельности, когда у коров возрастает

потребность в энергии на производство молока, но недостаток в энергии не

покрывается за счёт потреблённых кормов, поэтому всё необходимое

количество питательных веществ на синтез молока компенсируется за счёт

жировых депо из организма коров (Абрамкова Н.В., 2020).

Первые дни после отёла с увеличением суточных сопровождаются

резким снижением веса коров, при этом отмечаются физиологические

отклонения, замедляется иммунный ответ организма, что проявляется в

резком падении продуктивности и снижении воспроизводительных качеств

(Мошкина С.В., Абрамкова Н.В., 2019).

Поэтому для поддержания молочной продуктивности на высоком

уровне и проявления нормальных физиологических функций организма

необходимо обеспечить коров в достаточном количестве энергией (Волаин

В.И., Романенко Л.В., Федорова З.Л., 2010; Буряков Н., Заболотнов Л., Панин

И., Сырьев А., 2012; Архипов А.В., 2014).

В настоящее время отечественные и зарубежные производители

кормовых добавок предлагают различные энергетические добавки,

поддерживающие обмен углеводов и жиров в организме лактирующих коров,

предотвращающие расход жировых депо, тем самым снижая появление

кетоновых тел в крови новотельных животных (Ромашов К.Б., Лунегова И.В.,

Нечаев А.Ю., Александров В.В., 2017; Лунегова И.В., Святковский А.А.,

2017).

В связи с этим решение вопроса повышения продуктивных качеств и

показателей процессов метаболизма в организме коров после отёла за счёт

скармливания в составе рациона энергетических кормовых добавок «Кау

Энерджи» и «Кетостоп Эл» является актуальным и представляет научный и

практический интерес.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-
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исследовательской работы ФГБОУ ВО «Пермский государственный аграрно-

технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова», №

НИОКТР АААА-А17-117020110086-7 «Организация биологически

полноценного кормления сельскохозяйственных животных и птицы».

Степень разработанности темы. Изучение использования различных

энергетических добавок отражены в научных исследованиях как зарубежных,

так и отечественных учёных: Ballard C.S., Mandebvu P., Sniffen C.J., Emanuele

S.M., Carter M.P., 2001; Hall M.B., Larson C.C., Wilcox C.J., 2010; Морозова Л.

и др., 2013; Некрасов Р. и др., 2013; Боряев Г.И., Носов А.В., Здоровьева Е.В.,

2016; Боголюбова Н.В. и др., 2017, 2019; Коршунова О.В., Смирнова Л.В.,

Суслова И.А., 2017; Бритвина И.В., Литвинова Н.Ю., Новиков А.С., 2017,

2018; Баймишев Х.Б., Ускова И.В., Петухова Е.И., 2018; Кислякова Е.М.,

Ачкасова Е.В., Юдин В.М., 2018; Абрамкова Н.В., 2020.

Сравнительный комплексный анализ энергетических кормовых

добавок «Кау Энерджи» и «Кетостоп Эл» впервые изучен в данной

исследовательской работе.

Цель и задачи исследования. Цель исследований – изучить

показатели обмена веществ и молочную продуктивность коров в период

раздоя при скармливании энергетических кормовых добавок «Кау Энерджи»

и «Кетостоп Эл».

Для выполнения данной цели были поставлены следующие задачи:

- изучить питательность рационов коров, используемых в опытах;

- определить переваримость и использование питательных веществ рационов

и баланс азота, энергии и минеральных веществ в организме подопытных

животных при скармливании энергетических кормовых добавок;

- определить влияние энергетических кормовых добавок «Кау Энерджи» и

«Кетостоп Эл» на гематологические и биохимические показатели крови

подопытных коров;

- проанализировать влияние скармливания энергетических кормовых добавок

«Кау Энерджи» и «Кетостоп Эл» на количественные и качественные
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показатели молочной продуктивности коров за 100 дней лактации;

- изучить влияние энергетических кормовых добавок на

воспроизводительные качества коров;

- дать экономическую оценку использования энергетических кормовых

добавок «Кау Энерджи» и «Кетостоп Эл» в рационах лактирующих коров.

Объект исследований. Коровы чёрно-пёстрой породы, возраст 3

лактация, энергетические кормовые добавки «Кау Энерджи» и «Кетостоп

Эл».

Предмет исследований. Влияние энергетических кормовых добавок

«Кау Энерджи» и «Кетостоп Эл» на переваримость и использование

питательных веществ рационов, баланс азота, энергии и минеральных

веществ в организме подопытных животных, на гематологические и

биохимические показатели крови, на количественные и качественные

показатели молочной продуктивности коров за 100 дней лактации, на

воспроизводительные качества коров.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Пермского края

изучено влияние энергетических кормовых добавок «Кау Энерджи» и

«Кетостоп Эл» в составе рационов для лактирующих коров на переваримость

питательных веществ рациона, морфобиохимические показатели крови,

молочную продуктивность, воспроизводительные качества животных,

экономическую эффективность.

Теоретическая и практическая значимость работы. В работе

экспериментально подтверждены и теоретически обоснованы научные

положения повышения переваримости и использования питательных

веществ, выявлены дополнительные резервы повышения молочной

продуктивности у коров и снижение затрат на единицу продукции при

использовании в их рационах энергетической кормовой добавки «Кетостоп

Эл». Установлено, что скармливание лактирующим коровам за 21 сут. до

отёла и в течение 100 сут. после отёла «Кетостоп Эл» в количестве 200 г/гол.

в сутки позволяет повысить переваримость сухого вещества на 2,80%
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(P≤0,05), органического вещества – на 2,02% (P≤0,05), сырого протеина – на

1,32%, сырого жира – на 3,20%, сырой клетчатки – на 1,70% и безазотистых

экстрактивных веществ – на 2,96% (P≤0,05); суточный удой молока – на

6,17%, массовую долю жира – на 0,18%, массовую долю белка – на 0,06%,

выход молочного жира – на 11,32% (P≤0,05), выход молочного белка – на

8,18% (P≤0,05); снизить себестоимость продукции – на 1,56%, увеличить

рентабельность производства молока – на 2,07%. Результаты исследований

внедрены в СПК «Колхоз им. Чапаева» Кунгурского района Пермского края

и в учебный процесс ФГБОУ ВО «Пермский государственный аграрно-

технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова».

Методология и методы исследований. За методологическую основу

использовали работы отечественных и зарубежных учёных в области

кормления лактирующих коров. В процессе исследований применены

зоотехнические, биохимические, физиологические, статистические и

математические методы, материалы конференций, семинаров и научных

трудов. Использование этих методов позволило обеспечить объективность

полученных данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

– научно-практическое обоснование использования энергетических

кормовых добавок «Кау Энерджи» и «Кетостоп Эл» в рационах коров;

– влияние энергетических кормовых добавок на переваримость и

использование питательных веществ рационов;

– выявить действие энергетических кормовых добавок «Кау Энерджи» и

«Кетостоп Эл» на гематологические и биохимические показатели крови;

– молочная продуктивность и химический состав молока у коров в период

раздоя;

– воспроизводительные качества животных;

– экономическая целесообразность использования энергетических кормовых

добавок «Кау Энерджи» и «Кетостоп Эл» при производстве молока.

Степень достоверности. Научные исследования проведены на
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достаточном поголовье лактирующих коров и подтверждены

производственной апробацией. Степень достоверности полученных

результатов исследований подтверждена методами вариационной

статистики. Полученный цифровой материал обработан биометрически с

использованием компьютерной программы Microsoft Office Excel 2010.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследований научной работы были представлены на международных и

всероссийских конференциях: Всероссийская (национальная) научно-

практическая конференция с международным участием «Приоритетные

направления регионального развития» (Курган, 06 февраля 2020);

Всероссийская научно-практическая конференция «Молодежная наука 2020:

технологии, инновации», посвященная 90-летию основания Пермского ГАТУ

и 155-летию со дня рождения академика Д.Н. Прянишникова (Пермь, 10 – 13

марта 2020 г.); Всероссийская научно-практическая конференция

«Молодежная наука 2021: технологии, инновации», посвященная Году науки

и технологий в Российской Федерации (Пермь, 9 – 12 марта 2021 г.); XX

Международная научно-практическая конференция аспирантов и молодых

ученых «Знания молодых: наука, практика и инновации» (Киров, 12 марта

2021 г.)

Публикация результатов исследования. Результаты исследований

опубликованы в 8 печатных работах, отражающих основное содержание

научно-квалификационной работы, в том числе 3 – в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК РФ, одна статья в журнале,

индексированном в Международной базе цитирования Scopus.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа изложена

на 129 страницах компьютерного текста, содержит 32 таблицы, 1 рисунок, 5

приложений. Список литературы включает 253 источника, в том числе 35 –

на иностранном языке.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Теоретические основы полноценного питания лактирующих коров

Сбалансированное кормление лактирующих коров – главный фактор,

влияющий на характер лактации, процессы образования молока,

количественные и качественные составляющие молочных продуктов

(Ижболдина С., Новикова Л., Наумова А., 2011; В.Ф. Лищенко, А.Г.

Аганбегян, А.В. Романов, 2015). Из организма коров с молоком в большом

количестве выделяются белки, аминокислоты, углеводы, жиры, витамины и

минеральные вещества (Ижболдина С.Н., Кудрин М.Р., Николаев В.А.,

Чукавин В.П., 2016; Нуриев Г.Г., Гамко Л.Н., Малявко И.В., Шепелев С.И.,

Подольников В.Е., Самбуров Н.В., Талдыкина А.А., 2016; Ижболдина С.Н.,

2017). При таком интенсивном молокообразовании возрастают все обменные

процессы, поэтому от полноценности кормления лактирующих коров зависит

состояние здоровья, продуктивность, сроки использования животных,

качество получаемой продукции, рентабельность отрасли в целом (Буряков

Н.П., 2009; Буряков Н.П., Бурякова М.А., 2015; Гиберт К.В., Горелик О.В.,

Лоретц О.Г., Костомахин Н.М., 2018; Кислякова Е.М., Юдин В.М., Фатыхов

И.И., 2020).

Для поддержания молочной продуктивности на высоком уровне

необходимо обеспечить коров в достаточном количестве энергией, так как

энергетический обмен служит показателем общего состояния и

физиологической активности организма животного (Волаин В.И., Романенко

Л.В., Федорова З.Л., 2010; Буряков Н., Заболотнов Л., Панин И., Сырьев А.,

2012; Архипов А.В., 2014).

У новотельных коров отмечают отрицательный энергетический баланс,

который способствует снижению продуктивности и воспроизводительных

функций у животных (Иванов А., 2012; Ермаков И.Ю., 2016; Решетов В.Б.,

Денькин А.И., Сорокин М.В., 2016). Для обеспечения производства молока

энергией организм интенсивно использует жировые депо тела коров (Гаврин
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Д., Кряжева В., 2010; Головин А.В., Аникин А.С., Первов Н.Г. и др., 2016;

Денькин А.И., Лемешевский В.О., Курепин А.А., 2018).

Во многих хозяйствах по производству молока основную долю в

рационе по энергетической питательности занимают силос из кукурузы и

сенаж из многолетних трав 45 – 80 % (Сенченко О.В., 2016). Концентрация

энергии в этих кормах зависит от технологии заготовки, при нарушении

которой в силосе и сенаже резко снижается концентрация энергии. Для

восполнения энергии в рационе животным увеличивают дачу зерновых

концентратов с высоким содержанием крахмала. В результате увеличивается

стоимость рационов и снижается рентабельность производства молока.

Кроме этого сокращается срок эксплуатации лактирующих коров, что

связано с заболеваниями пищеварительного тракта и преждевременным

выбытием (Райхман А.Я., 2013; 2014; 2017; 2019).

Сухое вещество кормов обеспечивает организм коров энергией и

основными питательными веществами (Garnsworthy P.C., Unal Y., 2004). От

количества потреблённого сухого вещества зависит уровень молочной

продуктивности (Буряков Н.П., 2014; Привало О.Е., Швецов Н.Н., Привало

К.И., 2017). Как только корова потребляет меньше сухого вещества, так удой

падает на 300 г в сутки. Потребляя на 500 г выше нормы сухого вещества,

суточный удой может увеличиться до одного килограмма.

Дефицит протеина в кормах и рационах лактирующих коров снижает

их устойчивость к инфекциям, снижение продуктивности животных

проявляется в ухудшении биологических и физико-химических свойств

молока и качества продуктов переработки (Спешилова Н.В., Косилов В.И.,

Андриенко Д.А., 2014; Гатауллин Н.Г., Тагиров Х.Х., 2015; Гатауллин Н.Г.,

2017). Поэтому необходимо обеспечить новотельных коров полноценным

белком.

Заменимые и незаменимые аминокислоты находятся в полноценном

белке кормов. Дефицит незаменимых аминокислот в рационах

высокопродуктивных коров, особенно таких, как лизин, триптофан,
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метионин, приводит к нарушению процессов метаболизма в организме

животных, что проявляется снижением продуктивности и возникновением

различных заболеваний.

Лизин оказывает влияние на аппетит животных, концентрацию в

тканях организма макроэлемента калия, на образование костной ткани, на

развитие и рост эмбриона, участвует в синтезе гемоглобина. В организме

коров метионин участвует в обмене холина, в образовании витаминов В12 и

фолиевой кислоты, при дефиците – ожирение печени (Воинова А.А., Ковалёв


[…]


организма животных» (Сычёва Л.В., 2013).

«Взаимодействуя в процессе обмена с другими веществами, минералы

образуют в организме животных новые соединения, так называемые

биокомплексы, которые в отличие от предыдущих ингредиентов обладают

новыми физико-химическими свойствами и физиологическими

особенностями» (Пахолкив Н.И. и др., 2018).

В наших исследованиях получили, что в крови коров II опытной

группы содержание кальция составило 2,80 ммоль/л и фосфора – 1,63

ммоль/л, что на 1,45 и 5,16% больше по сравнению с контролем.

В крови коров опытных групп отмечен высокий уровень активности

АСТ и АЛТ по сравнению с контролем, но в пределах в пределах

физиологической нормы, что связано с усиленным синтезом молока и

подтверждается нашими исследованиями. Содержание каротина в крови

подопытных коров было на уровне 0,74 – 0,79 мг%, что свидетельствует о

достаточном содержании каротина в рационах животных.

В наших исследованиях получили, что потребление кормовой добавки

«Кетостоп Эл» благоприятно повлияло на воспроизводительные показатели

коров. В среднем по II группе межотельный период составил 369,7 суток, что

на 9 суток меньше, чем у контрольных коров, и на 5 суток – животных I

опытной группы. У опытных коров II группы индекс-осеменения составил

1,8, что характеризует хорошие результаты осеменения. Сервис-период по

данной группе составил 93,8 суток, что меньше на пять и двое суток, чем у
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контрольных животных, не потреблявших добавки, и I опытной группы,

потреблявших «Кау Энерджи», соответственно.

Аналогичные результаты были получены при исследовании

энергодобавки «Мегалак» при суточном скармливании 300 г/гол.

Установлено, что в опытных группах произошло уменьшение сервис-периода

на 10 дней, кроме этого, межотельный периода сократился на 12 дней по

сравнению с контролем (Морозова Л.А., Миколайчик И.Н., Субботина Н.А.,

2013).

Благополучный растёл, инволюция половых органов, появление

физиологических половых циклов – все эти признаки отмечают учёные

Бритвина И.В., Литвинова Н.Ю., Новиков А.С., Поварова Л.В., Бабушкина

Л.В. (2019) при вводе добавки «Аватар» сухостойным коровам в суточной

дозе от 700 до 500 г/гол. сначала за 30 дней до отёла, затем в течение 60 дней

лактации.

Телята, рождённые от опытных коров II группы, потреблявших добавку

«Кетостоп Эл» в составе рациона, при рождении имели живую массу 38,3 кг,

что на 1,1 кг, или 2,96% превосходили сверстников контрольной группы, но

на 0,2 кг, или 0,52% были меньше молодняка I опытной группы. В возрасте

шести месяцев их живая масса составила 177,1 кг, что на 8,7 кг, или 5,17%

(P≤0,05) и на 2,8 кг, или 1,61% больше телят контрольной и I опытной групп.

Абсолютный и среднесуточный приросты за шести месячный период у

молодняка II опытной группы составили 138,8 кг и 771,1 г, что на 7,6 кг и

42,2 г (P≤0,05) были больше, чем у контрольных телят, I опытной – на 3,0 кг

и 16,7 г, соответственно.

По завершению эксперимента рассчитали экономические показатели

производства молока при скармливании «Кау Энерджи» и «Кетостоп Эл»

лактирующим коровам. Общие затраты по группам составили: в контрольной

– 492,6 тыс.руб., I опытной – 520,9 тыс.руб., II опытной – 514,8 тыс.руб.

Однако, повышение производства молока во II опытной группе увеличило

прибыль от реализации продукции на 11,74% по сравнению с контролем, что
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способствовало росту рентабельности на 2,07%. В I опытной группе из-за

высокой стоимости добавки «Кау Энерджи» была получена прибыль от

реализации молока ниже на 9,02% по сравнению с контролем и показатель

рентабельности производства молока снизился на 4,18%.

В 2020 году на базе СПК «Колхоз им. Чапаева» Кунгурского района

Пермского края была проведена производственная проверка результатов

научно-исследовательской работы по использованию энергетической

кормовой добавки «Кетостоп Эл» в рационах лактирующих коров. Для

проведения производственной проверки (121 день) было сформировано две

группы коров: контрольная и опытная, по 50 голов в каждой. Согласно схеме

проведения опыта, контрольные коровы получали основной рацион,

состоящий из силоса разнотравного, сенажа люцернового, зерносмеси,

свекловичной патоки, макроминеральных добавок и премикса. Коровы

опытной группы дополнительно к основному рациону получали

энергетическую кормовую добавку «Кетостоп Эл» в количестве 200 г/гол. в

сутки.

От опытных коров получили 1364,7 ц молока, что на 9,49% выше

аналогичного значения базового варианта. Затраты на приобретение

энергетической кормовой добавки «Кетостоп Эл» увеличили затраты на

производство молока в опытной группе на 184,80 тыс.руб. За учётный период

в опытной группе получили прибыль в размере 764,05 тыс. руб., что на

110,95 тыс.руб., или 16,99% превысила контрольный показатель. Повышение

прибыли объясняется ростом молочной продуктивности опытных коров.

Дополнительная прибыль в данной группе составила 110,95 тыс.руб.

Рентабельность производства молока в опытной группе составила 28,86, что

на 2,34% больше контроля.

Производственная проверка результатов научных исследований по

использованию энергетической кормовой добавки «Кетостоп Эл» в рационах

лактирующих коров подтвердила результаты научно-хозяйственного опыта.

Производство молока в СПК «Колхоз им. Чапаева» Кунгурского района
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Пермского края рентабельно, скармливая «Кетостоп Эл» в рационах

лактирующих коров из расчёта 200 г на голову в сутки за 21 сут. до отёла и в

течение 100 сут. после отёла.

Таким образом, энергетическую кормовую добавку «Кетостоп Эл»

можно применять в качестве энергостимуляторов обменных процессов,

повышая продуктивность молочных коров.
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6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

6.1. Выводы

На основании проведённых исследований по изучению показателей

обмена веществ и молочной продуктивности коров в период раздоя при

скармливании «Кау Энерджи» и «Кетостоп Эл» можно сделать следующие

выводы:

1. Хозяйственные рационы коров в транзитный период и период раздоя по

основным питательным и биологически активным показателям

соответствовали детализированным нормам кормления ВИЖа (2016). На 100

кг живой массы стельные сухостойные коровы потребляли 2,6 кг СВ, дойные

коровы – 3,8 – 4,4 кг СВ при содержании обменной энергии в СВ рациона 9,1

– 10,1 МДж.

2. Скармливание коровам энергетической кормовой добавки «Кетостоп Эл» в

составе рациона обеспечило большее потребление с кормами основных

питательных веществ, что положительно отразилось на повышении

переваримости сухого вещества на 2,80% (P≤0,05), органического вещества –

на 2,02% (P≤0,05), сырого протеина – на 1,32%, сырого жира – на 3,20%,

сырой клетчатки – на 1,70% и безазотистых экстрактивных веществ – на

2,96% (P≤0,05). У коров II опытной группы усвоение азота и минеральных

веществ было достоверно больше на 13,07% (P≤0,01), 24,42 (P≤0,01) и 41,08%

(P≤0,001), чем в контрольной группе, соответственно.

3. Включение в состав рациона 200 г/гол. в сутки кормовой добавки

«Кетостоп Эл» привело в период раздоя к повышению суточного удоя

молока на 6,17%, массовой доли жира на 0,18%, массовой доли белка на

0,06%, выхода молочного жира на 11,32% (P≤0,05), выхода молочного белка

на 8,18% (P≤0,05), к увеличению сухого вещества на 0,33% (P≤0,05), лактозы

– на 0,11%, кальция – на 0,002%, фосфора – на 0,005% и сухого

обезжиренного молочного остатка – на 0,15% (P≤0,05).

4. Результаты общего анализа крови свидетельствуют о положительном

влиянии скармливания энергетической кормовой добавки «Кетостоп Эл» в
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составе рациона лактирующим коровам. Так, в конце периода раздоя в крови

животных II опытной группы повысилось содержание эритроцитов на 3,45%

и гемоглобина – на 3,25%, что указывает на повышение окислительно-

восстановительных процессов в организме коров. Анализ биохимических

показателей крови животных после введения «Кетостоп Эл» указывает на

улучшение белкового, углеводного и минерального обменов. Так, в

сыворотке крови коров II опытной группы отмечено повышение общего

белка – на 6,38%, глюкозы – на 11,07%, кальция – на 1,45% и фосфора – на

5,16%.

5. Скармливание энергетической кормовой добавки «Кетостоп Эл» из

расчёта 200 г на голову в сутки за 21 сут. до отёла и в течение 100 сут. после

отёла положительно отразилось на воспроизводительных качествах коров. У

животных II опытной группы сократился межотельный период на 9 суток,

индекс осеменения составил 1,8 и уменьшился сервис-период на 5 суток.

Телята, рождённые от коров, потреблявших «Кетостоп Эл», по абсолютному

и среднесуточному приростам за шести месячный период на 7,6 кг и 42,2 г

(P≤0,05) достоверно превосходили контрольных телят соответственно.

6. Расчёт экономической эффективности скармливания «Кау Энерджи» и

«Кетостоп Эл» подтвердил целесообразность введения «Кетостоп Эл» в

количестве 200 г/гол. в сутки в составе рациона лактирующим коровам. При

этом прибыль от реализации продукции увеличилась на 11,74% по

сравнению с контролем, рентабельность выросла на 2,07%.

7. Результаты производственной проверки использования «Кетостоп Эл» в

количестве 200 г/гол/сутки подтвердили результаты научно-хозяйственного

опыта. За период эксперимента получили дополнительную прибыль в

размере 110,95 тыс.руб. Уровень рентабельности – 28,86%, что на 2,34%

выше по сравнению с контролем.
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6.2. Предложение производству

С целью улучшения показателей обмена веществ, повышения

молочной продуктивности и качества молока целесообразно вводить

энергетическую кормовую добавку «Кетостоп Эл» в рацион лактирующих

коров в количестве 200 г/гол. в сутки за 21 сут. до отёла и в течение 100 сут.

после отёла.

6.3. Перспективы дальнейших разработок

В перспективе планируется дальнейшее изучение энергетической

кормовой добавки «Кетостоп Эл» для установления оптимальных дозировок

и сроков использования в рационах лактирующих коров в условиях зимнего

и летнего содержания животных, а также влияния на технологические

свойства молока.
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Приложение 2

Использование кальция в организме коров, г/гол.
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Приложение 3

Использование фосфора в организме коров, г/гол.
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