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ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук,

профессора Овчинникова Александра Александровича на диссерта-

ционную работу Пастухова Сергея Владимировича на тему: «Показа-

тели обмена веществ и молочная продуктивность коров в период

раздоя при скармливании энергетических кормовых добавок», пред-

ставленную, к защите в диссертационный совет 35.2.010.01 при

ФГБОУ ВО «Государственный аграрный университет Северного

Зауралья» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйствен-

ных наук по специальности: 4.2.4. Частная зоотехния, кормление,

технологии приготовления кормов и производства продукции живот -

новодства.

Актуальность темы. Процесс синтеза молока в молочной железе у

сельскохозяйственных животных является сложным биохимическим

процессом, с участием всех видов обмена веществ. Его интенсивность во

многом зависит не только от генетически наследственного потенциала, но и

от рациона кормления, качественного состава корма, технологических

приемов подготовки животного к отелу и доению, соблюдения надлежащих

условий содержания.

Воздействуя на организм коровы в сухостойный период, а в

последующем в период раздоя, за счет кормовых и технологических

факторов, можно максимально раздоить животных и получить продукцию с

низкими затратами корма и высокой рентабельностью. Однако при этом

обмен веществ у животного изменяется в сторону отрицательного баланса,

что может привести к патологии и появлению заболеваний не заразной

этиологии. Особенно это наглядно проявляется у высокопродуктивных коров

в первые месяцы после отела. При этом основное нарушение происходит в

энергетическом обмене, для предупреждения которого в практике

животноводства используют различные энергетики отечественного и

импортного производства. Поэтому изучение обмена веществ у коров в

транзитный и в период раздоя с целью профилактики нарушения обмена

веществ, повышения их продуктивности является актуальной задачей

современного высокопродуктивного молочного животноводства.

Научные исследования С.В. Пастухова выполнены в соответствии с

программами НИР ФГБОУ ВО «Пермский аграрно-технологический

университет имени академика Д.Н. Прянишникова»: «Организация

биологически полноценного кормления сельскохозяйственных животных и

птицы» (госрегистрация: № АААА-А17-117020110086-7).
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Цель диссертационной работы С.В. Пастухова - изучить показатели

обмена веществ и молочную продуктивность коров в период раздоя при

скармливании энергетических кормовых добавок «Кау Энерджи» (ООО

«Нова Корм, г. Екатеринбург) и «Кетостоп Эл» (ООО «НПФ «Элест», г.

Санкт-Петербург).

Научная новизна исследований, проведенных соискателем,

заключается в обосновании эффективности использования в рационах

высокопродуктивных коров энергетических кормовых добавок,

направленных на повышение обмена веществ в организме животных

анаболического характера, продуктивности, жизнеспособности

новорожденного молодняка, снижения затрат корма на единицу

произведенной продукции. Соискатель, используя зоотехнические,

физиологические, биохимические, физико-химические и экономические

методы исследований сравнил и обосновал эффективность включения в

рацион сухостойных и дойных коров кормовых добавок «Кау Энерджи» и

«Кетостоп Эл» в дозе 200 г/гол. в сутки.

Теоретическая и практическая значимость полученных данных

позволяет расширить теоретическое представление о потребности

высокопродуктивных коров в питательных веществах в сухостойный период

и период раздоя, их восполнения в организме за счет энергетических

биологически активных кормовых комплексов. При этом «Кетостоп Эл» в

дозе 200 г/гол. в сутки в сравнении с «Кау Энерджи» в аналогичной

дозировке показал более широкое влияние на обменные процессы в

организме животных, молочную продуктивность и конверсию корма в

продукцию. Ее использование позволило получить более высокую

экономическую эффективность и рентабельность производства молока.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

предложений производству, сформулированных в диссертационной работе

С.В. Пастухова базируются на всесторонних результатах лабораторных

исследований, выполненных на сертифицированном и откалиброванном

оборудовании в лаборатории ФГБОУ ВО «Пермский аграрно-

технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова», а так

же в научно-хозяйственном опыте, проведенном в СПК «Колхоз им. В.И.

Чапаева», Кунгурского района Пермского края на достаточном поголовье

высокопродуктивных дойных коров. Весь полученный материал обработан

биометрически с определением уровня достоверности. Выводы и

предложения производству полностью согласуются с полученными данными

и отвечают поставленной в диссертационной работе цели и задачам.
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Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы

заключается в выборе актуального и важного для животноводства

направления научных исследований, постановки цели и задач, разработке

методики проведения лабораторных исследований, научно-хозяйственного

опыта и производственной апробации, математической обработке

полученных данных, их систематизации, интерпретации, написания научных

статей и диссертационной работы.

Оценка содержания, завершенность работы и качество ее

оформления. Диссертация С.В. Пастухова написана в классическом

варианте на 129 страницах компьютерной верстки, состоит из введения,

обзора литературы, материала и методов исследований, результатов

исследований, обсуждения полученных результатов, заключения, списка

литературы, содержит 32 таблицы, 1 рисунок, 5 приложений.

В главе «Введение» соискатель отразил актуальность выбранной

темы, степень ее разработанности, цель, задачи, научную новизну,

теоретическую и практическую значимость, положения, выносимые на

защиту и характеристику диссертационной работы. Данный раздел занимает

5 страниц.

Глава «Обзор литературы» (с.9-31) включает три раздела, в которых

С.В. Пастухов раскрывает вопросы теоретических основ полноценного

питания лактирующих коров, особенности энергетического обмена, приводит

литературные данные использования различных энергетиков в рационе

крупного рогатого скота. При этом соискателем использовано 253

литературных источника, в том числе 35 зарубежных авторов.

Раскрывая главу «Материал и методы исследования» (с.32-37)

соискатель подробно описывает использованные методики зоотехнических,

физиологических, биохимических, физико-химических и экономических

исследований, биометрической обработки полученного материала.

Основной раздел диссертационной работы занимает глава «Результаты

исследований» (с.37-78), которая раскрывает задачи, поставленные

соискателем в научно-хозяйственном опыте. Общий объем данной главы

составляет 41страницу. В частности, подробно описываются условия

содержания и кормления коров в транзитный период и в период раздоя,

приводятся рационы кормления животных и их анализ, Характеристика

обмена веществ в организме подопытных животных представлена

соискателем в достаточно полном виде, начиная от переваримости и

использования питательных веществ рациона и изменения метаболизма в

организме коров. Кроме этого, за учетный период проведена оценка
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молочной продуктивности коров и качественного состава молока,

рассчитаны затраты корма и экономические показатели производства.

Из двух сравниваемых кормовых добавок наилучший результат

соискателем получен с использованием «Кетостоп Эл» в дозе 200 г/гол. в

сутки. Ее скармливание позволило повысить переваримость сухого и

органического вещества на 2,02-2,80%, сырого протеина – на 1,32%, сырого

жира – на 3,20%, сырой клетчатки – на 1,70% и безазотистых экстрактивных

веществ – на 2,96%. Среднесуточный удой молока у животных данной

группы, в сравнении с контрольной, был выше на 6,17%, массовая доля жира

– на 0,18%, массовая доля белка – на 0,06%, выход молочного жира и белка –

на 8,18-11,32%. Однако при этом энергетик не оказал позитивного влияния

на физико-химические показатели молока. Преимущество в молочной

продуктивности коров данной группы позволило снизить себестоимость

продукции на 1,56%, увеличить рентабельность производства молока на

2,07%.

Следует отметить, что соискателем проанализированы такие важные

производственные показатели хозяйства, как воспроизводительные качества

коров. При использовании энергетических кормовых добавок межотельный

период сокращается на 5-9 суток, сервис-период – на 3-5 суток, индекс

осеменения – на 0,1-0,2. Проведенный анализ динамики живой массы телят,

полученных от коров контрольной и опытных групп, показал, что при

рождении они имели более высокую живую массу в сравнении с аналогами

контрольной группы, а к 6-месячному возрасту она была на 3,5 и 5,8% выше.

Результаты производственной апробации на достаточном поголовье

дойных коров, получавших «Кетостоп Эл» в дозе 200 г/гол. в сутки

подтвердили данные научно-хозяйственного опыта: валовой удой был выше

на 9,49%, дополнительная прибыль по группе составила 110,95 тыс. руб.,

рентабельность возросла на 2,34%.

В главе «Обсуждение результатов полученных исследований» (с.81-90)

соискатель обобщил проведенный литературный поиск, результаты

собственных исследований, что позволило в разделе «Заключение»

сформулировать 7 выводов, сделать обоснованное предложение

производству и наметить перспективу дальнейших научных исследований по

данному направлению. Содержание автореферата полностью соответствует

основным положениям диссертационной работы.

Материалы диссертации апробированы на международных и

Всероссийских научно-практических конференциях. По теме диссертации

опубликовано 8 научных статей, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ, 1 - в изданиях, входящих в базу данных Scopus и Web of Science,
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что придает исследованиям завершенный характер и свидетельствует об их

полноте и научной обоснованности.

Оценивая диссертационную работу С.В. Пастухова в целом

положительно, необходимо отметить ряд замечаний и пожеланий при

изложении материала:

1. Изучались ли другие дозировки, выбранных вами кормовых

добавок и кем?

2. В общей схеме исследований (с. 31) соискателю следовало бы

изучение обменных процессов поставить вперед перед производственными

показателями и отразить выращивание телят от коров контрольной и

опытных групп, показать их завершенность расчетом экономических

показателей, т.к. это отдельный научно-хозяйственный опыт.

3. Проводился ли раздой коров при проведении научно-

хозяйственного опыта, и применялось ли при этом круглогодовое

однотипное кормление?

4. Почему при продуктивности 28 кг (табл.18, с.60) валовой энергии

рациона было намного выше (34642-368,16 МДж), чем в фактическом

рационе кормления коров (табл. 9-11, с.49-52)?

5. На сколько пролонгирован эффект повышения молочной

продуктивности коров от использования данных кормовых добавок?

6. Диссертационная работа читается легко, написана грамотно, но в

тексте встречаются отдельные стилистические ошибки (с.4, 15, 54).

Отмеченные недостатки и неточности не снижают актуальность,

научную новизну и практическую значимость проведенных исследований.

Экспериментальная часть выполнена на высоком методическом уровне с

использованием классических методик и методов исследования. Все это

свидетельствует о важности и высокой практической значимости

проведенной работы.

Конкретные результаты по использованию результатов и выводов

диссертации. Полученные С.В. Пастуховым результаты исследований

позволяют рекомендовать их для широкого применения в молочном

животноводстве, а также в учебном процессе средних и высших учебных

заведений при изучении курса «Кормление сельскохозяйственных

животных», «Технология производства и переработка сельскохозяйственной

продукции».
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